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Încheiat astăzidata de mai sus,în şedinţa ordinara, a Consiliului Local care are locla
sediul Consiliului Local

Sedinţa Consiliului Local a fost convocata pentru astazi 30.01.2025,la ora 14.00 prin
Dispoziţia nr. 35/23.01.2025 a primarului Comunei Corod conform art.133, alin.2 din OUG
nr.57/2019, privind Codul Administrativ şi a Regulamentului Consiliului Local și se
desfasoară cu respectarea masurilor prevazute de lege şi a Regulamentului Consiliului
Local
Conform comunicatului domnului primar, Tenie Dumitru, în calitate de initiator , au fost aduse
ta cunastinta membrilor Consiliului Local modalitatea de deefaeiirara a cadintai raenartiv,
modul de exprimareavotului prin mijloace electronice precum. si ordinea dezi transmisă
tuturor membrilor Consiliului Local, odata cu invitatia Ia sedința si convocatorul

Au fost respectate prevederile legale în legătură cu publicitatea
Dispoziţia privind convocarea. şedinţei şi proiectul de hotărâre au fost publicate pe site-ul
Primăriei, au fostafişatela sediul Consiliului Local (711/23.01.2025) si au fost comunicate
prin poşta electronică membrilor Consiliului Local

La sediul Consiliului local sunt prezenți dintre membrii Consiliului local:di. Bălan Viorel,
d! Masgras Florin, dna. Chirilă Carmen Suzana, dna Sbimea Maria Mădălina, dl Țugui
Alexandru, dl. Chicoș Ștefan, dna Chicoș Anica, dl Sârghe Cotinel, dna Spasenie Nataliţa,dl
Istrate Dumitru, di. Stegaru lon şi dl. Sbirnea Neculai

d! Dănilă Octavian, dna Costea Ioanași dna. Costin Alexandra Cristina, participăprin
intermediul mijloacelor electronice.

Este prezent în sala de şedinţe: di Prodea Ciprian, secretar general al comunei
Referitor la procesul-verbal încheiat la ședința din 10.01.2025, la solicitarea secretarului
general al comunei, membrii Consiliului Local s-au exprimat, astfel:

AB e “impotriv.- "ai

di Bălan Viorel, președintele deşedinţă supune la vot ordineade zi care cuprinde
1. Proiectde hotărâre privind aprobarea Acordului de Cooperarecu Filiala Judeţeană Galaţi aAsociaţiei “Comunelor din România, privind organizarea și exercitarea activităţii
Compartimentului Registru Agricol.
2. Proiect de hotărâre privind acordarea avizului Consiliului Local al Comunei Corod, pentru
prestarea activităţilor de servicii funerare Societăţii Comerciale Dany Șlegher S.R.L.
3. Proiect dehotărâre privindalegerea Preşedintelui de şedintă a Consiliului local al Comunei
Corod, Judeţul Galaţi, pentru perioada februarie 2025 — aprilie 2025,
4. Proiectde hotărâre privind modificarea și completarea organigramei și a statului de funcţii
din aparatul de specialitateal Primarului Comunei Corod
5. Întrebări, cereri, interpelări.

Membrii Consiliului local au aprobat cu 15 voturi "pentru", - "abtinere” - "impotrivă” ordinea
de zi

0 vot



Di Primar Tenie Dumitru propune suplimentarea ordinii de zi cu următorul proiect:- aprobarea Notei de Comandă Suplimentară pentru realizarea obiectivului de investiţie
"Creşterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirea Şcoliiz 1 sat Diărizi, comuna Corod, judeţul Galaţi”
Membrii Consiliului local au aprobat cu 15 voturi "pentru”, - 'abtinere” - “impotrivă”
suplimentarea ordinii de zi
dl Bălan Viorel președinte de ședintă, trecem la proiectul de hotărâre privind aprobarea
Acordului de CooperarecuFiliala Judeţeană Galaţi a Asociaţiei Comunelor din România,
privind organizarea și exercitarea activităţii Compartimentului Registru Agricol. Este anexat
raportul de specialitate şi rapoartele de avizareale Comisiilor de specialitate ale Consiliului
Local. Consilierii locali sunt invitati la discutii
di Primar Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre. Prin ordinanta 156/2024 s-a blocat
organizarea de concursuir pentru ocuparea posturilor vacante cu exceptia celor unice. La
compartimentul Registru Agricol avem deja un postvacantsi din februarie se va mai vacanta
unca un post. Singura optiune pentru acoperirea deficitului de personal este angajarea prin
ACOR pentru perioada determinata. Compartimentul Registru Agricol are o activitate
complexa si este necesar sa avem mai multi angajati
dl Bălan Viorel, președintele de şedinţă: supun Ia vot proiectul de hotarare.Cine este pentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel

15 voiuri „peniiu”, O vot Timpoirivă, O voluri. "atbiinene”
d! Bălan Viorel preşedinte de şedintă, trecem la proiectul de hotărâre privind acordarea
avizului Consiliului Local al Comunei Corod, pentru prestarea activităţilor de servicii funerare
Societăţii Comerciale Dany Șlegher S.R.L. Este anexat raportul de specialitate şi rapoartele
de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, Consilierii locali sunt invitati Ia
discutii
dl Primar Tenie Dumitru prezintă proiectulde hotărâre.Esteoprevedere legala ca societatile
cu obiect de activitate servicii funeraresi care efectueaza transpori funerar sa detinaun aviz
de la Consiliul Local pentru aceasta activitate.Este un proiect conform legii si astfel ajutam
comunitatea localșa sa se dezvoltesi in mod indirect primim mai multi bani dela statprin
cotele defalcatede TVA din activitatile desfasurate de societatile de pe raza comunei
di Bălan Viorel, președintele de ședință: supun la vot proiectul de hotarare.Cine este pentru?
Membrii Consiliului Locals-au exprimat astfel

15 voturi „pentru”, O vot "impotrivă, O voturi "abţinere"
di Bălan Viorel președinte de ședintă, trecem la proiectul de hotărâre privind alegerea
Preşedintelui de şedintă a Consiliului local al Comunei Corod, Judeţul Galaţi. pentru perioada
iebruarie 2025 — apriiie 2025. Este anexai raporiui de speciaiitate și rapoaneie de avizare ale
Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. Consilierii locali sunt invitati la discutii
di Primar Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre. Alegerea presedintelui de sedinta
care va conducelucrarile Consiliului Local seface conform regulamentului Consiliului Local
prin rotatie peo durata de 3 luni in ordine alfabetica
di Bălan Viorel, președintele de ședință: supun la vot proiectul de hotarare.Cine este pentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel

15 voturi „pentru”, O vot "împotrivă, O voturi "abţinere"
d Bălan Viorel președinte de şedintă, trecem la proiectul de hotărâreprivind modificarea şi
completarea organigrameişi a statului de funcţii din aparatul de specialitate al Primarului
Comunei Corod.Compartimentele din aparatul de specialitate al primarului se reorganizeaza
conform ordinului prefectului judetul Galaţi care stabileste numarul maxim de posturi. La
Corod avem stabile un numar de 43 de posturi care au fost reduse confom Legii nr.
296/2023 la 39.Avem un deficit de personal calificat si va dau un exemplu sofer profesionist
la SVSU.
di Bălan Viorel, preşedintele de şedinţă: supun Ia vot proiectul de hotarare.Cine este pentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat asttel



15 voturi „pentru”, O vot "impotrivă, O voturi “abţinere”
d! Bălan Viorel președinte de ședintă, trecem Ia proiectul de hotărâreprivind aprobarea Notei
de Comandă Suplimentară pentru realizarea obiectivului de investiţie "Creșterea eficientei
energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirea Școlii Gimnaziale nr. 1 sat Blânzi
comuna Corod, județul Galaţi”. Este anexat raportul de specialitate şi rapoartele de avizare
ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. Consilierii locali sunt invitati la discutii.
dl Primar Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre. In proiectul initial nu au fost prevazute
retele de curenti slabi pentru instalatiile de supraveghere video, transmisii datesi instalatii
curenti tari pentru instalatia electrica a scolii. Aceste instalatii sunt conditii esentiale pentru
obtinere aviz securitate la incendiu. Nota de comanda suplimentara are valoarea de 75279lei
TVAinclus carevafi suportata din bugetul local
di Bălan Viorel, președintele deședință: supun la vot proiectul de hotarare. Cine estepentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimatastfel:

15 voturi „pentru”, O vot "împotrivă, O voturi "abţinere".d! Bălan Viorel președinte de şedintă, trecem Ia Întrebări, cereri, interpelări
DI! Tugui Alexandru: Am primit o sesizare de la cetateni ca este o familie Gagescu care
arunca gunoiul in strada.Are impozitele platite la zi?
Di Primar Tenie Dumitru: Vom trimite Politia locala sa verifice si daca aruncain strada va fi
sanctionata. Are impozitele platite.
Di Balan Viorel: Oricatne straduim totsearunca gunoi pe strazi
Di Istrate Dumitru:Refacerea strazilor pe care s-a lucratla canalizare este o problema si
cainii vagabonzide pe strazi
Di Primar Tenie Dumitru: Dupa buget vom lua legatura cu asociatia ASPA sa vina sa mai
ridicedin cainii fara stapan.Cei careau lucratla canalizareau promis ca vor incepe lucrarile
de refacerea strazilor.
Drept pentru caream încheiat prezentul procesul verbal într-un exemplar.

Preşedinţede şedinţă, Secretar general UAT,
dl Bălan Viorel Gabriel Prodea


